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BAB III 

METODE PENELITIAN 

3.1 Lokasi Penelitian 

Lokasi penelitian merupakan tempat dimana peneliti melaksanakan penelitian 

untuk mendapatkan data yang diperlukan. Penelitian ini dilakukan pada 

Kantor Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima beralamat di Jalan Soekarno 

Hatta No.17 Raba Bima 84113. 

3.2 Jenis Penelitian 

Penelitian ini menggunakan pendekatan kualitatif, penelitian yang hasilnya 

berupa data deskriptifyaitu penelitian yang menggambarkan suatu variabel 

dalam satu unit analisis. Penelitian deskriptif adalah jenis penelitian yang 

bertujuan untuk menjelaskan sesuatu melalui sebuah penelitian. Jenis 

penelitian ini yaitu penelitian deskriptif, yang meliputi pengumpulan data 

untuk menjawab pertanyaan dari objek penelitian ini yaitu program yang 

dilakukan oleh KPP Pratama Raba Bima dalam melaksanakan ekstensifikasi 

dan intensifikasi pajak dalam upaya meningkatkan penerimaan pajak tahun 

2013-2016. 

3.3 Unit Analisis 

Dalam penelitian ini adapun unit yang dianalisis terkait dengan Program 

ekstensifikasi dan intensifikasi pajak yang dilakukan oleh KPP Pratama Raba 

Bima dalam upaya meningkatkan Penerimaan Pajak tahun 2013-2016. 
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3.4 Jenis dan Sumber Data 

Adapun jenis data yang digunakan dalam penelitian ini adalah:  

Data Primer yaitu berupa hasil wawancara yang dilakukan peneliti dengan 

bagian Penerimaan Pajak dan Bagian Ekstensifikasi Pajak di Kantor 

Pelayanan Pajak Raba Bima. 

Data Sekunder adalah data yang sudah tersedia di KPP Pratama Raba Bima 

yaitu sebagai berikut :  

1. Jumlah wajib pajak tahun 2013-2016. 

2. Jumlah SPT Tahunan 2013-2016. 

3. Laporan program ekstensifikasi dan intensifkasi pajak yang diterapkan 

tahun 2013-2016. 

4. Target dan Realisasi Penambahan Jumlah WP Baru yang terdaftar tahun 

2013-2016. 

5. Target dan Realisasi Penerimaan pajak dari WP Baru yang terdaftar 

tahun 2013-2016. 

6. Laporan Target dan Realisasi penerimaan pajak tahun 2013-2016. 

 Sumber Data: Data primer dan data sekunder dalam penelitian ini diperoleh 

dari Kantor Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima. 

3.5 Teknik Pengumpulan Data  

Teknik pengumpulan data merupakan langkah yang paling strategis dalam 

melakukan penelitian, karena tujuan utama dari penelitian adalah 

mendapatkan data. Teknik pengumpulan data dalam penelitian ini meliputi : 
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1. Teknik Dokumentasi 

Dokumentasi adalah sebuah proses pengumpulan data yang sistematis 

hingga data tersebut dikelola dan menghasilkan dokumen. Dokumen bisa 

berbentuk tulisan, gambar, atau karya-karya monumental dari seseorang. 

Teknik dokumentasi yang dilakukan dalam penelitian ini yaitu dengan 

mengumpulkan data, laporan, dan tulisan dari Kantor Pelayanan Pajak 

Pratama Raba Bima mengenai data penerimaan pajak,gambaran umum 

KPP Pratama Raba Bima serta  jumlah ekstensifikasi dan intensifikasi 

selama tahun 2013-2016. 

2. Teknik Wawancara 

Wawancara merupakan teknik pengumpulan data yang dilakukan secara 

langsung dengan memberikan daftar pertanyaan. Wawancara dilakukan 

dengan tanya jawab dengan karyawan Kantor Pelayanan Pajak Pratama 

Raba Bima dan pihak-pihak yang terkait dengan program Ekstensifikasi 

dan Intensifikasi pajak yaitu bagian Ekstensifikasi dan bagian Waskon 

(bagian penerimaan pajak). Teknik wawancara digunakan untuk 

mengetahui program Ekstensifikasi dan Intensifikasi pajak yang 

diterapkan pada tahun 2013-2016 di KPP Pratama Raba Bima. 

3.6 Teknik Analisa Data 

Teknik Analisa data yang digunakan dalam penelitian ini adalah teknik 

Deskriptif. Teknik ini terlebih dahulu dilakukan dengan mengumpulkan data 

yang ada kemudian data tersebut dianalisis, selanjutnya diuraikan dan 

diinterpretasikan sehingga memberikan penjelasan yang memadai terkait 
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dengan situasi yang kita teliti. Selanjutnya data hasil analisis yang kita peroleh 

tersebut dibandingkan dengan teori yang diperoleh dari teknik dokumentasi 

yaitu dari literatur di gunakan untuk dapat menyimpulkan bagaimana 

Pelaksanaan Ekstensifikasi Wajib Pajak dan Intensifikasi Pajak Terhadap 

Penerimaan Pajak di Kantor Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima tahun 2013-

2016.Menurut Selvia, et.al.(2012)adapun tahapan dalam melakukan analisis 

adalah sebagai berikut: 

1. MenganalisisHasil Pelaksanaan Ekstensifikasi yang dilakukan oleh Kantor 

Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima tahun 2013-2016 dengan langkah-

langkah sebagai berikut:  

a. Mendeskripsikan Program Ekstensifikasi Wajib Pajak dan Intensifikasi 

Pajak yang dilakukan oleh Kantor Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima 

tahun 2013-2016. 

b. Mengidentifikasikan Penambahan Wajib Pajak Baru yang terdaftar 

Selama Pelaksanaan Ekstensifikasi pajak tahun 2013-2016, 

menggunakan rumus 

Realisasi Penambahan WP Baru

Target Penambahan WP Baru
x 100% 

c. Mengidentifikasikan Jumlah Penerimaan Pajak dari Wajib Pajak Baru 

terdaftar selama Pelaksanaan Ekstensifikasi pajak tahun 2013-2016, 

menggunakan rumus : 

Realisasi Penerimaan pajak  WP Baru

Target Penerimaan Pajak WP Baru
 x 100% 
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d. Mengidentifikasikan Kontribusi Penerimaan Pajak dari Wajib Pajak 

Baru terdaftar terhadap total Penerimaan Pajak tahun 2013-2016. 

Menggunakan rumus : 

Penerimaan pajak dari WP Baru

Total Penerimaan Pajak
 x 100% 

 

2. Menganalisis Hasil Pelaksanaan Intensifikasi yang dilakukan oleh Kantor 

Pelayanan Pajak Pratama Raba Bima tahun 2013-2016 dengan langkah-

langkah sebagai berikut :  

a. Mengidentifikasi Kepatuhan Pelaporan SPT Tahunan oleh Wajib 

Pajak Orang Pribadi maupun Badan , selama pelaksanaan Intensifikasi 

Pajak tahun 2013-2016, menggunakan rumus :  

Jumlah SPT Tahunan OP

Jumlah Wajib Pajak OP
 x 100% 

 

Jumlah SPT Tahunan Badan

Jumlah Wajib Pajak Badan
 x 100% 

b. Mengidentifikasi Jumlah Penerimaan Pajak selama Pelaksanaan 

Intensifikasi pajak tahun 2013-2016, menggunakan rumus :  

Realisasi  Penerimaan Pajak Penghasilan OP/Badan

Target Penerimaan Pajak  Penghasilan OP/Badan
 x 100% 
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c. Mengidentifikasi Kontribusi Penerimaan Pajak Penghasilan OP dan 

Badan terhadap dan Total Penerimaan Pajak selama Pelaksanaan 

Intensifikasi pajak tahun 2013-2016, menggunakan rumus :  

Realisasi  Penerimaan Pajak Penghasilan OP/Badan

Realisasi Total Penerimaan Pajak  
 x 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




